

**COMUNE DI SAN VENANZO**  
**PROVINCIA DI TERNI**

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE**

***AREA TECNICA LL.PP.***

N. 262  DEL 27/12/2017	<b>OGGETTO:</b> Manutenzione straordinaria vie interne del capoluogo Via XXIV Maggio, Via Piantoneto, Via Campo del Soldato e Via della Fornace.  <b>APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO.</b>
------------------------------	--

In data 27/12/2017 nel proprio ufficio;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Premesso che sulla proposta della presente Determinazione:

Il Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa (art. 147 bis - comma 1 - del T.U. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.) esprime parere: **FAVOREVOLE** -

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
(Geom. Stefano Mortaro)



Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile (art. 147 bis - c. 1 - T.U. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.) esprime parere: **FAVOREVOLE** -

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**  
**IL RESPONSABILE UFF. RAGIONERIA**

  
Dott. Tommaso Roberto

- Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
- Visto il vigente "Regolamento di Organizzazione" degli Uffici e dei Servizi;
- Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- Vista la deliberazione di G.C. n. 24 del 22.3.2017 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'anno 2017;
- Visti i decreti del Sindaco n. 113, 114, 115 del 02.01.2017;

- Accertata la necessità di programmare ed effettuare con urgenza interventi di manutenzione e rifacimento della pavimentazione di alcune strade comunali al fine di ridurre i pericoli e le insidie agli utenti delle stesse e intervenire prioritariamente nella seguente strada:  
- San venanzo Capoluogo: Via XXIV Maggio, Via Piantoneto, Via Campo del Soldato e Via della Fornace;
- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 29/11/2017 è stato affidato alla Chiaromondo Soc. Cooperativa srl con sede in Via Vittorio Alfieri n. 5 - 05100 Terni (TR), l'incarico di progettazione preliminare, definitiva e esecutiva nonché di D.L., misure e contabilità, Coord. della sicurezza in progettazione e in corso di esecuzione, relativamente all'intervento in oggetto;
- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 06/12/2017 è stato il citato progetto DEFINITIVO e ESECUTIVO redatto dalla Chiaromondo Soc. Cooperativa srl con sede in Via Vittorio Alfieri n. 5 - 05100 Terni (TR), per l'importo complessivo di € 42.335,55 di cui per lavori 39.950,30 ed € 11.256,82 per Somme a disposizione dell'Amministrazione tra cui € 1.500,00 oltre IVA e oneri per spese di progettazione Definitiva e Esecutiva e D.L.;
- Visto che l'impresa G.M.P. Spa, con sede in Zona Industriale Est - 06055 Marsciano (PG), Perugia, ha dichiarato la propria disponibilità ad applicare lo stesso il ribasso del 26,123% già applicato per lavori analoghi già in corso nel capoluogo di San Venanzo;
- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 06/12/2017 venivano affidati alla Impresa G.M.P. Spa, con sede in Zona Industriale Est - 06055 Marsciano (PG), Perugia, i lavori di "Rifacimento del manto stradale Via del Giglio, Via dell'Acquedotto, Via Palombaro e Via Boschetto" per un importo complessivo di €. 31.178,73 oltre IVA come risulta dal seguente Quadro Economico:

Manutenzione straordinaria vie interne del capoluogo Via XXIV Maggio, Via Piantoneto, Via Campo del Soldato e Via della Fornace.	
<b>PER LAVORI</b>	
Importo Lavori	€ 39.950,30
Costi per la sicurezza	€ 37,00
Oneri della sicurezza	€ 1.235,27
Costo della manodopera	€ 4.995,45
Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 33.719,58
Ribasso d'asta 26,123%	€ 8.808,57
Importo lavori detratto il ribasso	€ 24.911,01
<b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 31.178,73</b>
<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
IVA su lavori al 22%	€ 6.859,32
Spese tecniche Progettazione Definitiva, Esecutiva e D.L.	€ 1.500,00
CNPAIA	€ 60,00
IVA 22% per spese tecniche	€ 343,20
CNPAIA	€ 60,00
Fondo per accordo bonario	€ 935,36
Imprevisti	€ 1.558,94
<b>SOMMANO</b>	<b>€ 11.256,82</b>
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 42.335,55</b>

- Visto il verbale di consegna ed inizio dei lavori sotto riserva di legge in data 18 Dicembre 2017;

- Vista la documentazione contabile di fine dei lavori, regolarmente sottoscritta dalla Direzione dei Lavori e dall'Impresa senza riserve, acquisita al protocollo comunale n. 6667/2017 del 27/12/2017, costituita da:
  - Certificato di fine lavori;
  - Libretto delle misure;
  - Registro di contabilità SAL n. 1;
  - Sommario del registro di contabilità n. 1;
  - Stato finale dei lavori;
  - Certificato di pagamento n. 1;
  - Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
- Visto che in base alla documentazione di fine dei lavori citata al punto precedente, risulta il seguente quadro tecnico economico di fine dei lavori:

Manutenzione straordinaria vie interne del capoluogo Via XXIV Maggio, Via Piantoneto, Via Campo del Soldato e Via della Fornace.	
<b>PER LAVORI</b>	
Importo Lavori	€ 39.950,30
Costi per la sicurezza	€ 37,00
Oneri della sicurezza	€ 1.235,27
Costo della manodopera	€ 4.995,45
<b>Importo soggetto a ribasso d'asta</b>	<b>€ 33.719,58</b>
Ribasso d'asta 26,123%	€ 8.808,57
<b>Importo lavori detratto il ribasso</b>	<b>€ 24.911,01</b>
<b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 31.178,73</b>
<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
IVA su lavori al 22%	€ 6.859,32
Spese tecniche Progettazione Definitiva, Esecutiva e D.L.	€ 1.500,00
CNPAIA	€ 60,00
IVA 22% per spese tecniche	€ 343,20
CNPAIA	€ 60,00
<b>SOMMANO</b>	<b>€ 8.762,52</b>
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 39.941,26</b>

- Visto il certificato di ultimazione dei lavori, assunta al protocollo comunale al n. 6667 del 27/12/017, dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 22/12/2017 e dunque nei termini;
- Visto lo Stato Finale, redatto in data 22/12/2017, ed il relativo certificato di pagamento pari ad € 29.143,04 oltre IVA, prodotti al protocollo comunale n. 6669 in data 27/12/2017, i quali riportano le seguenti risultanze:
 

Importo complessivo lavori .....	€	39.950,30
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso.....	€	37,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.....	€	1.235,27
Costi per la manodopera non soggetti a ribasso.....	€	4.995,45
<b>Importo soggetto a ribasso d'asta.....</b>	<b>€</b>	<b>33.719,58</b>
Ribasso d'asta del 29,629% .....	€	8.808,57
<b>Importo al netto del ribasso.....</b>	<b>€</b>	<b>24.911,01</b>
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso.....	€	37,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.....	€	1.235,27
Costi per la manodopera non soggetti a ribasso.....	€	4.995,45
<b>SOMMANO .....</b>	<b>€</b>	<b>31.178,73</b>
Ritenuta per infortuni 0,5% (su 29.289,49).....	€	155,89
<b>Totale .....</b>	<b>€</b>	<b>31.022,84</b>
IVA al 22% .....	€	6.825,02
<b>TOTALE IVA COMPRESA .....</b>	<b>€</b>	<b>37.847,86</b>
- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, acquisito al protocollo comunale al n. 6667 del 27/12/017, dal quale risulta il residuo credito dell'impresa pari ad € 155,89 oltre IVA al 22% per complessivi € 190,19;

- Visto che è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva dell'impresa;
- Vista lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, assunto al protocollo di questo Comune in data 27/12/2017 al n. 6668, relativo ai lavori indicati in oggetto, la quale riporta le seguenti risultanze:
 

Importo Lavori.....	€	31.178,73
I.V.A. al 22% .....	€	<u>6.859,32</u>
<b>Totale a pagare .....</b>	<b>€</b>	<b>38.038,05</b>
- Vista la fattura n. 55/PA del 27/12/2017, presentata dalla Chiaromondo Soc. Cooperativa srl con sede in Via Vittorio Alfieri n. 5 - 05100 Terni (TR), assunta al protocollo di questo Comune in data 27/12/2017 al n. 6682, con la quale si chiede la liquidazione a saldo delle spese tecniche per la Direzione Lavori, contabilità e Coord. Sicurezza in fase dei lavori, relativamente all'opera indicata in oggetto, la quale riporta le seguenti risultanze:
 

• Onorario .....	€	1.500,00
• Contr. Integ. L. 773/82 (4% su onorario).....	€	<u>60,00</u>
• Sommano .....	€	1.560,00
• I.V.A. Al 22% .....	€	<u>343,20</u>
<b>Totale a corrispondere.....</b>	<b>€</b>	<b>1.903,20</b>
- Considerato che le spese tecniche rientrano nel quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 280 del 25/10/2017;
- Visto il regolamento comunale sui lavori, i servizi e le forniture in economia approvato con delibera G.C. n. 33/06;
- Visto il D.LGS. n. 50 del 18.04.2016;
- Visto il D.P.R. 207/2010;

**DETERMINA**

1. Di approvare la premessa quale parte integrate del presente dispositivo;
2. Di approvare lo stato finale, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:

Manutenzione straordinaria vie interne del capoluogo Via XXIV Maggio, Via Piantoneto, Via Campo del Soldato e Via della Fornace.	
<b>PER LAVORI</b>	
Importo Lavori	€ 39.950,30
Costi per la sicurezza	€ 37,00
Oneri della sicurezza	€ 1.235,27
Costo della manodopera	€ 4.995,45
Importo soggetto a ribasso d'asta	€ 33.719,58
Ribasso d'asta 26,123%	€ 8.808,57
Importo lavori detratto il ribasso	€ 24.911,01
<b>IMPORTO TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 31.178,73</b>
<b>PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
IVA su lavori al 22%	€ 6.859,32
Spese tecniche Progettazione Definitiva, Esecutiva e D.L.	€ 1.500,00
CNPAIA	€ 60,00
IVA 22% per spese tecniche	€ 343,20
CNPAIA	€ 60,00
SOMMANO	€ 8.762,52
<b>TOTALE IMPORTO LAVORI</b>	<b>€ 39.941,26</b>

3. Di approvare lo Stato Finale, il Certificato di pagamento sullo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, acquisito al protocollo comunale n. 6667 del 27/12/2017, dal quale risulta il credito dell'impresa pari ad € 38.038,05 di cui per lavori € 31.178,73 e per IVA al 22% € 6.859,32;
4. Di liquidare in favore della Chiaromondo Soc. Cooperativa srl con sede in Via Vittorio Alfieri n. 5 - 05100 Terni (TR), la somma di € 1.903,20 a saldo delle spese tecniche per la Direzione Lavori, contabilità e Coord. Sicurezza in fase dei lavori, relativamente all'opera indicata in oggetto € 1.500,00 ed € 60,00 per Contr. Naz. Prev.;
5. Di imputare la spesa relativa all'esecuzione dei lavori pari ad € 38.038,05 compresa IVA all'esercizio 2017 Cap. 3014 CC 770 T. 2 Mi 10 Pr 5 Imp 1334 (ID 20065);
6. Di imputare la spesa relativa alle spese tecniche pari ad € 1.903,20 compresi oneri previdenziali all'esercizio 2017 Cap. 3014 CC 180 T. 2 Mi 1 Pr 5 Imp 1335 (ID 20065);
7. Di dare atto che i codici CUP e CIG relativi all'appalto in oggetto sono i seguenti:
  - Il codice CUP è: **E27H17000840004**;
  - Il numero CIG è: **Z3021411DA**;
8. Di dare atto che il codice CIG per le spese tecniche è il seguente:
  - Il numero CIG è: **ZB82141140**.

La presente determinazione:

- ▲ non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 – comma 9 - D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
- ✱ comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 – comma 9 - D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Stefano Mortaro)

IL RESPONSABILE D'AREA

(Geom. Stefano Mortaro)

---

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 153 – comma 5, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

**A P P O N E**

Il visto di regolarità contabile

**A T T E S T A**

La copertura finanziaria della spesa.

Li, 27 DIC, 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Tonelli Roberto)

---